
 

Elektroniskajā administratīvajā 

dokumentā norādītā garantētāja atbildība 
 
Informējam par elektroniskajā administratīvajā dokumentā (turpmāk – e-AD) 

norādītā garantētāja atbildību, pārvietojot akcīzes preces no citas Eiropas 
Savienības dalībvalsts (turpmāk – dalībvalsts) Latvijas saņēmējam. 

Latvijā, nosūtot akcīzes preces ar e-AD, garantētājs var būt tikai preču 

nosūtītājs.1 

Regulā (ES) Nr. 2022/1636 ir paredzēta iespēja e-AD norādīt dažādus 
garantētāja tipus2, arī tādus, kuros ir apvienoti vairāki garantētāji. 
Turpmāk uzskaitīti garantētāja tipi, kuros var būt iesaistīts saņēmējs un 

kurus e-AD var norādīt citas dalībvalsts nosūtītājs: 
• saņēmēja nodrošinājums; 

• nosūtītāja un saņēmēja vienotais nodrošinājums; 

• pārvadātāja un saņēmēja vienotais nodrošinājums; 

• akcīzes preču īpašnieka un saņēmēja vienotais nodrošinājums; 

• nosūtītāja, pārvadātāja un saņēmēja vienotais nodrošinājums; 

• nosūtītāja, akcīzes preču īpašnieka un saņēmēja vienotais 

nodrošinājums; 

• pārvadātāja, akcīzes preču īpašnieka un saņēmēja vienotais 

nodrošinājums; 

• nosūtītāja, pārvadātāja, akcīzes preču īpašnieka un saņēmēja 

vienotais nodrošinājums. 

Atbildība par akcīzes nodokļa samaksu 
 

Likuma "Par akcīzes nodokli" 23. panta desmitajā daļā ir noteikts, ka par 
Latvijas Republikā konstatēto akcīzes preču iztrūkumu (piemēram, 
izlaupījumu, zaudējumu, zudumu), kas radies, pārvietojot attiecīgās akcīzes 

preces no citas dalībvalsts uz Latvijas Republiku vai cauri Latvijas Republikas 
teritorijai, akcīzes nodokli samaksā persona vai personas, kuras e-AD 

norādītas kā garantētājas. 

! Svarīgi zināt: ja no citas dalībvalsts Latvijas saņēmējam tiek pārvietotas 

akcīzes preces ar tādu e-AD, kurā kā garantētājs būs norādīts saņēmējs, 

t. sk. vienotā nodrošinājumā, un pārvietošanas laikā tiks konstatēts preču 

zudums, tad Latvijas saņēmējs būs atbildīgs par akcīzes nodokli: 

ja akcīzes preču zudums būs konstatēts citā dalībvalstī, tad tā 

dalībvalsts būs tiesīga pieprasīt akcīzes nodokli no 
garantētāja, kurš var būt Latvijas saņēmējs; 

 

ja akcīzes preču iztrūkums tiks konstatēts Latvijā vai tas 
atklāsies, saņemot preces Latvijā, garantētājam, kurš var būt 

Latvijas saņēmējs, Valsts ieņēmumu dienests varēs pieprasīt 
samaksāt akcīzes nodokli.3 

 
1 Ministru kabineta 2019. gada 12. februāra noteikumu Nr. 72 “Noteikumi par akcīzes nodokļa 

nodrošinājumiem” 7. punkts. 
2 Komisijas 2022. gada 5. jūlija Deleģētās regulas (ES) 2022/1636, ar ko papildina Padomes Direktīvu 

(ES) 2020/262, nosakot to dokumentu struktūru un saturu, kuru apmaiņa notiek saistībā ar akcīzes preču 

pārvietošanu, un nosakot robežvērtību zudumiem preču specifikas dēļ, II pielikuma kodu saraksts Nr. 5. 
3 Likuma “Par akcīzes nodokli” 23. panta desmitā daļa. 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A02022R1636-20240213
https://likumi.lv/ta/id/81066#p23


 

Atbildība par akcīzes nodokļa samaksu – 

vizuāla ilustrācija 
 

 

 

  

 

 

 

 

 

 
 



 

Ieteikumi 
 

Lai nenonāktu situācijā, kad Latvijas saņēmējs ir garantētājs, iesakām: 
• pirms preču nosūtīšanas no citas dalībvalsts vienoties ar nosūtītāju, 

kura puse tiks norādīta kā garantētājs e-AD; 

• tiklīdz citas dalībvalsts nosūtītājs noformē e-AD, pārbaudīt Akcīzes 

preču pārvietošanas un kontroles sistēmā (EMCS), kurš e-AD ir norādīts 

kā garantētājs. 

! Ja nosūtītājs e-AD ir norādījis Latvijas saņēmēju kā garantētāju, 

t. sk. vienotā nodrošinājumā, Latvijas saņēmējs var šādu e-AD noraidīt, 

Akcīzes preču pārvietošanas un kontroles sistēmā (EMCS) iesniedzot 

brīdinājuma vai noraidīšanas ziņojumu (ziņojums IE819) ar pazīmi 

“Noraidīts”. 

Starptautiskie tirdzniecības noteikumi Incoterms neietekmē 

e-AD norādītajam garantētājam pienākumu maksāt akcīzes 

nodokli par pārvietošanas laikā radušos iztrūkumu. 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

Kontakti 
 

Jautājumu un neskaidrību gadījumā aicinām sazināties ar Akcīzes preču 

pārvietošanas un kontroles sistēmas EMCS palīdzības dienestu: 

 
67120123, 67120128 
EMCS.helpdesk@vid.gov.lv 

 

 

 

 
 

Ar cieņu 
Valsts ieņēmumu dienests 

 

17.02.2025. 
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